Parlamentarische Gruppe Wirtschaft und Gewerbe
Abstimmungsempfehlungen versus Abstimmungsergebnisse im Kantonsrat
Sessionen | bis VIl 2024

Dezember-Session 2024

Der Vorstand der Gruppe W+G hat zuhanden des Kantonsrats zu 14 Geschaften Abstimmungs-
empfehlungen verdffentlicht. 11 dieser Vorlagen hat das Parlament beraten und wie folgt ent-
schieden.

Beschlussfassung im Sinne der Gruppe W+G:

+

+

~ + + + +

-~

SGB 205/2024, Massnahmenplan 2014: Genehmigung mit 51gegen 33 Stimmen bei 14
Enthaltungen.

SGB 184/2024, Mehrjahresplanung ab 2025 «Hochbau»; Rechenschaftsbericht Gber die
Projekte; Verpflichtungskredit fur Kleinprojekte ab 2025: Genehmigung mit 94 gegen 0
Stimmen.

SGB 185/2024, Mehrjahresplanung ab 2025 «Strassenbau»; Rechenschaftsbericht Uber
die Projekte; Verpflichtungskredit fur Kleinprojekte ab 2025: Genehmigung mit 93 gegen
1 Stimme.

SGB 183/2024, Mehrjahresplanung ab 2025 «Wasserbau»; Rechenschaftsbericht Uber
die Projekte: Genehmigung mit 95 gegen 0 Stimmen.

SGB 193/2024, Globalbudget «Volksschule» fur die Jahre 2025 bis 2027: Genehmigung
mit 48 gegen 31 Stimmen bei 11 Enthaltungen.

SGB 192/2024, Globalbudget «Berufsbildung, Mittel- und Hochschulwesen» fir die Jahre
2025 bis 2027: Genehmigung mit 56 gegen 33 Stimmen bei 4 Enthaltungen.

SGB 191/2024, Globalbudget «Berufsschulbildung» fur die Jahre 2025 bis 2027: Geneh-
migung mit 63 gegen 23 Stimmen bei 7 Enthaltungen.

SGB 201/2024, Voranschlag 2025: Genehmigung mit 71 gegen 18 Stimmen bei 2 Enthal-
tungen.

VET 228/2024, Einspruch gegen die Vollzugsverordnung zum Gesetz Uber die Gebaude-
versicherung, den Brandschutz und die Elementarschadenpravention, die Feuerwehr
und den Elementarschadenfonds: Annahme mit 50 gegen 29 Stimmen bei 14 Enthaltun-
gen.

AD 209/2024, Dringlicher Auftrag Fraktion FDP.Die Liberalen, Rettung Stahlwerk Gerlafin-
gen: Erheblicherklarung mit 83 gegen 7 Stimmen bei 4 Enthaltungen.

AD 211/2024, Dringlicher Auftrag Fraktion SP/Junge SP, Sofort-Massnahmen zur Unter-
stutzung von Stahl Gerlafingen: Erheblicherklarung mit 81 gegen 7 Stimmen bei 5 Enthal-
tungen.

Statistik 2024
Empfehlungen behandelt pro Gruppe W+G kontra Gruppe W+G

Session | 3 2 2 0
Session Il 9 9 8 1
Session Ill 4 4 4 0
Session |V 8 5 3 2
Session V 7 4 3 1
Session VI 6 4 4 0
Session VI 14 11 11 0

51 39 35 4
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Mitglieder der Parlamentarischen Gruppe Wirtschaft + Gewerbe

Stand am 05.11.2024 Ratsmitglieder Mitglieder W+G

Die Mitte/EVP 21 12
FDP.Die Liberalen 22 18
Grunliberale 6 3

Grune 10 1

SP/Junge SP 20 1
Schweizerische Volkspartei 21 20
100 55

Fraktionen: Ubereinstimmung mit den Empfehlungen der Gruppe W+G

Die Mitte/EVP
FDP.Die Liberalen
oLp

Griine

o0 |

SP/Junge SP  [:ENLT 31.0%
SVP [ 37.1%

mproW+G mkontraW+G

Die Bandbreite innerhalb der Fraktionen
Die Mitte/EVP

FDP.Die Liberalen
oLp
Griine
SP/lunge SP
svp

m Hoéchster Wert m Tiefster Wert
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Die Mitte/EVP

Pos. Name Abstimmungen pro W+G kontraW+G Quote negativ

1 Eberhard Bruno 17 17 0 100.0% 0.0%

2 Eng-Meister Rea 21 18 3 85.7% 14.3%

3 Friker Patrick 39 35 4 89.7% 10.3%

4 Gasser Kuno 37 34 3 91.9% 8.1%

5 Gloor Fabian 30 26 4 86.7% 13.3%

6 Grimbichler Michael 28 26 2 92.9% 7.1%

7 Jeggli Rolf 7 6 1 85.7% 14.3%

8 Kissling Karin 39 32 7 82.1% 17.9%

9 Koch Hauser Susanne 36 28 8 77.8% 22.2%

10 Kupper Edgar 38 34 4 89.5% 10.5%

11 Meier-Moreno Matthias 39 30 9 76.9% 23.1%

12 Menna Pierino 28 23 5 82.1% 17.9%

13 Miihlemann Tamara 38 33 5 86.8% 13.2%

14 Nussbaumer Georg 37 33 4 89.2% 10.8%

15 Nutzi Daniel 38 31 7 81.6% 18.4%

16 Ochsenbein Michael 35 29 6 82.9% 17.1%

17 Schlatter Patrick 25 24 1 96.0% 4.0%

18 Schreiber Sarah 37 31 6 83.8% 16.2%

19 Studer Thomas 37 29 8 78.4% 21.6%

20 Vogtli Bruno 11 8 3 0

21 von Daniken Benjamin 37 34 3 91.9% 8.1%

22 von Sury-Thomas Susan 20 15 5

23 Walter Pascal 12 12 0 J

24 Widmer Marie-Theres 19 14 9 73.7% 26.3%

25 Wyss André 39 34 5 87.2% 12.8%
727 619 108 85.1% 14.9%

1 Neuim Ratab SessionV

6 Neuim Ratab Session llI

7 Aus dem Rat zurlickgetreten nach Session Il

12 Neuim Ratab Session llI

20 Aus dem Rat zuriickgetreten nach Session I

22 Aus dem Rat zurlickgetreten nach Session IV

23 Neuim Ratab SessionV

24 Aus dem Rat zurlickgetreten nach Session IV

fett = Mitglieder der Parlamentarischen Gruppe Wirtschaft + Gewerbe (12 von 21)

Eberhard Bruno [i[iNLZ)
Eng-Meister Rea LWL
Friker Patrick [EENLT
Gasser Kuno LR R:TS
Gloor Fabian W05
Grimbichler Michael [JERE:L7
Jeggli Rolf LW /[3
Kissling Karin [F:52EL7
Koch Hauser Susanne [yt
Kupper Edgar LR
Meier-Moreno Matthias [y/:00)
Menna Pierino PR
Miihlemann Tamara J:EE
Nussbaumer Georg [:ERLE
Niitzi Daniel [ERIGE

Ochsenbein Michael
Schlatter Patrick
Schreiber Sarah

Studer Thomas

Vogtli Bruno

von Daniken Benjamin
von Sury-Thomas Susan
Walter Pascal

Widmer Marie-Theres
Wyss André

82.9%
96.0%
83.8%
78.4%
72.7%
91.9%
75.0%
100.0%
73.7%
87.2%

®proW+G ® kontra W+G

0.0%
14.3%
10.3%

8.1%
13.3%

7.1%
14.3%
17.9%
22.2%
10.5%
23.1%
17.9%
13.2%
10.8%
18.4%
17.1%

4.0%
16.2%
21.6%
27.3%

8.1%
25.0%

0.0%
26.3%
12.8%
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FDP.Die Liberalen

Pos. Name Abstimmungen pro W+G kontraW+G Quote negativ
1 Bartholdi Johanna 35 33 2 94.3% 5.7%
2 Blasi Hubert 39 37 2 94.9% 5.1%
3 Cartier Daniel 35 33 2 94.3% 5.7%
4 Dietschi Markus 38 37 1 97.4% 2.6%
5 Fiirst Thomas 30 28 2 93.3% 6.7%
6 Héaner David 33 32 1 97.0% 3.0%
7 Herzog Christian 29 29 0
8 Kreuchi Freddy 31 30 1 96.8% 3.2%
9 Kummli Michael 36 35 1 97.2% 2.8%
10 Leibundgut Barbara 36 33 3 .
11 Lindemann Georg 35 33 2 94.3% 5.7%
12 Lupi Marco 36 34 2 94.4% 5.6%
13 Michel Simon 1 1 0 00.0% 0.0%
14 Misteli Manuela 34 33 1 97.1% 2.9%
15 Niinlist Stefan 30 29 1 96.7% 3.3%
16 Pliiss David 20 19 1 95.0% 5.0%
17 Probst Daniel 36 35 1 97.2% 2.8%
18 Rufer Martin 39 38 1 97.4% 2.6%
19 Spielmann Markus 33 31 2 93.9% 6.1%
20 Thalmann Christian 35 33 2 94.3% 5.7%
21 |Weisskopf Sabrina 38 38 ) 100.0% YA
22 Winkler Mark 34 32 2 94.1% 5.9%
23 Wyss Hansueli 39 38 1 97.4% 2.6%
752 721 31 95.9% 4.1%

7 Neuim Ratab Session Il
13 Aus dem Rat zurlickgetreten nach Session |

fett = Mitglieder der Parlamentarischen Gruppe Wirtschaft + Gewerbe (18 von 22)

Bartholdi Johanna
Blasi Hubert
Cartier Daniel
Dietschi Markus
Flirst Thomas
Haner David
Herzog Christian
Kreuchi Freddy
Kummli Michael
Leibundgut Barbara
Lindemann Georg
Lupi Marco

Michel Simon
Misteli Manuela
Niinlist Stefan
Pliiss David
Probst Daniel
Rufer Martin
Spielmann Markus
Thalmann Christian
Weisskopf Sabrina
Winkler Mark
Wyss Hansueli

94.3%
94.9%
94.3%
97.4%
93.3%
97.0%
100.0%
96.8%
97.2%
91.7%
94.3%
94.4%
100.0%
97.1%
96.7%
95.0%
97.2%
97.4%
93.9%
94.3%
100.0%
94.1%
97.4%

B pro W+G B kontra W+G

5.7%
5.1%
5.7%
2.6%
6.7%
3.0%
[
3.2%
2.8%
8.3%
5.7%
5.6%
0.0%
2.9%
3.3%
5.0%
2.8%
2.6%
6.1%
5.7%
0.0%
5.9%
2.6%
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GLP

Pos. Name Abstimmungen pro W+G kontra W+G Quote negativ

1 Beer Samuel 31 27 4 12.9%

2 Ginsig Christian 34 31 3

3 Hirt Nicole 37 32 5

4 Luthi Thomas 33 29 4 87.9% 12.1%

5 Rusterholz Simone 38 34 4 89.5% 10.5%

6 Walther Jonas 38 33 5 86.8% 13.2%
211 186 25 88.2% 11.8%

fett = Mitglieder der Parlamentarischen Gruppe Wirtschaft + Gewerbe (3 von 6)

Beer Samuel

Ginsig Christian

Hirt Nicole

Liithi Thomas

Rusterholz Simone LR 10.5%
Walther Jonas [ 13.2%
N pro W+G ® kontra W+G
Griine

Pos. Name Abstimmungen pro W+G kontra W+G Quote negativ
1 Eggs Janine 34 27 7 20.6%
2 Engeler Anna 32 23 9 28.1%)
3 Fischer Marlene 33 20 13 39.4%
4 Flick Heinz 37 28 9 75.7% 24.3%
5 Frey Schar Myriam 31 21 10 67.7% 32.3%
6 Gantenbein Laura 28 20 8 71.4% 28.6%
7 Gerke David 38 28 10 73.7% 26.3%
8 Matter-Linder Rebekka 37 25 12 67.6% 32.4%
9 Schauwecker Christof 36 25 11 69.4% 30.6%
10 Urech Daniel 38 28 10 73.7% 26.3%
344 245 99 71.2% 28.8%

fett = Mitglieder der Parlamentarischen Gruppe Wirtschaft + Gewerbe (1 von 10)

Eggs Janine LR
Engeler Anna [WAR:17)
Fischer Marlene {5
Flick Heinz AL

Frey Schar Myriam [Gyyl)
GantenbeinLaura FARUS
Gerke David [EwL

Matter-Linder Rebekka
Schauwecker Christof
Urech Daniel

67.6%
69.4%
73.7%

B proW+G M kontra W+G

20.6%
28.1%
39.4%
24.3%
32.3%
28.6%
26.3%
32.4%
30.6%
26.3%
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SP/Junge SP

Pos. Name Abstimmungen pro W+G kontraW+G Quote negativ
1 Aletti Melina 38 25 13 65.8% 34.2%
2 Ammann Markus 30 22 8 73.3% 26.7%
3 Anderegg Matthias 36 26 10 72.2% 27.8%
4 Bill Remo 37 25 12 67.6% 32.4%
5 [BurkiSimon 32 23 ol 19%|  28.1%
6 Esslinger Simon 33 20 13 d 39.4%
7 Frohlicher Silvia 35 25 10 71.4% 28.6%
8 Gomm Simon 37 24 13 64.9% 35.1%
9 Heri Philipp 37 25 12 67.6% 32.4%
10 Huber Urs 36 26 10 72.2% 27.8%
11 Hug Stefan 19 14 5 73.7% 26.3%
12 Jaggi Hardy 36 26 10 72.2% 27.8%
13 Kalin Karin 35 25 10 71.4% 28.6%
14 Marbet Thomas 2 2 0 100.0% 0.0%
15 Petiti Angela 36 24 12 66.7% 33.3%
16 Racine Matthias 16 11 5 68.8% 31.3%
17 Rohner Franziska 36 23 13 63.9% 36.1%
18 Steggerda John 35 25 10 71.4% 28.6%
19 Stocker Luzia 36 25 11 69.4% 30.6%
20 Stricker Mathias 36 25 11 69.4% 30.6%
21 Vogeli Nadine 36 24 12 66.7% 33.3%
22 Wyss Nicole 35 24 11 68.6% 31.4%

709 489 220 69.0% 31.0%

11 Aus dem Rat zurtickgetreten nach Session IV
14 Aus dem Rat zurlickgetreten nach Session |
17 Neuim Ratab SessionV

18 Neuim Ratab Session|l

fett = Mitglieder der Parlamentarischen Gruppe Wirtschaft + Gewerbe (1 von 20)

AlettiMelina LD
Ammann Markus [ERLT)
Anderegg Matthias [FZFLT
BillRemo NFXIL

Biirki Simon 4 L7
Esslinger Simon N

Fréhlicher Silvia iU
Gomm Simon L
Heri Philipp G0
Huber Urs [FRL7
Hug Stefan AN
JaggiHardy %I
Kélin Karin AT
Marbet Thomas [Jyli[ifL0)
Petiti Angela W00
Racine Matthias R0
Rohner Franziska EELD
Steggerda John AR
Stocker Luzia XU
Stricker Mathias EENEE
Vogeli Nadine 3947
Wyss Nicole LN

M pro W+G M kontra W+G

34.2%
26.7%
27.8%
32.4%
28.1%
39.4%
28.6%
35.1%
32.4%
27.8%
26.3%
27.8%
28.6%

0.0%
33.3%
31.3%
36.1%
28.6%
30.6%
30.6%
33.3%
31.4%
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SVP

Pos. Name Abstimmungen pro W+G kontraW+G Quote negativ
1 Aschberger Richard 37 22 15 59.5% 40.5%
2 Borner Matthias 38 26 12 68.4% 31.6%
3 Brons Johannes 39 27 12 69.2% 30.8%
4 Conti Roberto 34 20 14 58.8% 41.2%
5 Dick Markus 36 23 13 63.9% 36.1%
6 Fischer Tobias 35 23 12 65.7% 34.3%
7 Giger Thomas 21 13 8 61.9% 38.1%
8 Gurtner Walter 39 23 16 59.0% 41.0%
9 Jeker Sibylle 37 28 9 .
10 Kunz Kevin 39 26 13 66.7% 33.3%
11 Kiinzli Beat 39 23 16 59.0% 41.0%
12 Lang Adrian 39 22 17 56.4% 43.6%
13 Meppiel Andrea 36 23 13 63.9% 36.1%
14 Ritschard Stephanie 37 21 16 56.8% 43.2%
15 Rohr Jennifer 34 22 12 64.7% 35.3%
16 Ruchti Werner 35 20 15 57.1% 42.9%
17 Ruf Philippe 36 20
18 Rutti Christine 32 21 .
19 Stockli Silvia 32 22 10 68.8% 31.3%
20 von Arx Thomas 37 24 13 64.9% 35.1%
21 Wenger Thomas 38 23 15 60.5% 39.5%
750 472 278 62.9% 37.1%

fett = Mitglieder der Parlamentarischen Gruppe Wirtschaft + Gewerbe (20 von 21)

Aschberger Richard
Borner Matthias
Brons Johannes

Conti Roberto
Dick Markus
Fischer Tobias

59.5%
68.4%
69.2%
58.8%
63.9%
65.7%

Giger Thomas [HEL
Gurtner Walter RS
Jeker Sibylle [EEREA
Kunz Kevin % EA
KiinzliBeat [EENE
Lang Adrian [ELA

Meppiel Andrea
Ritschard Stephanie
Rohr Jennifer

Ruchti Werner

Ruf Philippe

Riitti Christine

63.9%
56.8%
64.7%
57.1%
55.6%
65.6%

Stockli Silvia [ELEIA
von ArxThomas [:ZE:L0
Wenger Thomas [0

Hpro W+G W kontra W+G

40.5%
31.6%
30.8%
41.2%
36.1%
34.3%
38.1%
41.0%
24.3%
33.3%
41.0%
43.6%
36.1%
43.2%
35.3%
42.9%
44.4%
34.4%
31.3%
35.1%
39.5%
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Vorstandsmitglieder der Gruppe W+G

Name Abstimmungen pro W+G kontraW+G Quote negativ
P Aschberger Richard 37 22 15 59.5% 40.5%
VP Friker Patrick 39 35 4 89.7% 10.3%
M Beer Samuel 31 27 4 87.1% 12.9%
M Dick Markus 36 23 13 63.9% 36.1%
M Furst Thomas 30 28 2 93.3% 6.7%
M Probst Daniel 36 35 1 97.2% 2.8%
M Schlatter Patrick 25 24 1 96.0% 4.0%
M Weisskopf Sabrina 38 38 0 100.0% 0.0%
272 232 40 85.3% 14.7%
Aschberger Richard
Friker Patrick [EERZD 10.3%
Beer Samuel
Dick Markus R 36.1%
Fiirst Thomas
Probst Daniel
Schlatter Patrick
Weisskopf Sabrina [ 0.0%
mpro W+G ® kontra W+G
Vorstandsmitglieder KGV und SOHK
Name Abstimmungen pro W+G kontra W+G Quote negativ
M Beer Samuel* 31 27 4 87.1% 12.9%
M Brons Johannes* 39 27 12 69.2% 30.8%
M Eng-Meister Rea* 21 18 3 85.7% 14.3%
M Thalmann Christian** 35 33 2 94.3% 5.7%
M Weisskopf Sabrina* 38 38 0 100.0% 0.0%
164 143 21 87.2% 12.8%

Beer Samuel* FyAL

Brons Johannes* N7

Eng-Meister Rea* LWL

Thalmann Christian** JCEEU7
Weisskopf Sabrina* L7

*Vorstandsmitglieder KMU- und Gewerbeverband Kanton Solothurn. **Vorstandsmitglied der Solothurner Handelskammer.

HproW+G ®Kkontra WG

12.9%
30.8%
14.3%
5.7%
0.0%
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